UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v: triển khai liên thông 02

nhóm TTHC

Cẩm Lương, ngày       tháng 05 năm 2023

 Kính gửi:

- Trưởng các Ban, ngành, Đoàn thể, Mặt trận tổ quốc

- Các đồng chí Cán bộ, Công chức xã

Thực hiện công văn số 07/TP ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Phòng Tư pháp

huyện Cẩm Thủy về việc triển khai liên thông 02 nhóm TTHC: đăng ký khai sinh,

đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xoá đăng

ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng; để việc triển khai liên thông

đối với 02 nhóm TTHC trên theo Đề án 06 được hiệu quả, đồng bộ, thống nhất, trong

thời gian cấp có thẩm quyền chưa ban hành văn bản QPPL. Chủ tịch UBND xã đề

nghị công chức Tư pháp – Hộ tịch và các đồng chí cán bộ công chức có liên quan

triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Giải quyết hồ sơ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử theo đúng trình tự, thủ

tục quy định tại Luật Hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành và các văn bản

pháp luật có liên quan (Như quy định tại điều 16, điều 34 Luật Hộ tịch; Khoản 1, 2, 5

của Điều 2, các điều 3, 4, 6, 9 mục 1 chương III của Nghị định số 123/2015/NĐ-CP

ngày 15/11/2015; điều 2, 3, 6, 13 của Thông tư số 04/2020/TTBTP ngày 28/5/2020;

khoản 1 điều 12 Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020; điều 6 Thông tư số

01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022; khoản 6 điều 3, khoản 6 điều 19 Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018; khoản 4 điều 12 Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày

24/6/2022…); bảo đảm thời hạn giải quyết các việc hộ tịch (khai sinh, khai tử) theo

đúng quy định Luật Hộ tịch và bảo đảm quyền được đăng ký khai sinh, có Giấy khai

sinh của trẻ em.

2. Triển khai thực hiện liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính theo đúng tài

liệu do Văn phòng Chính phủ cung cấp kèm theo Công văn số 2084/VPCP-KSTT

ngày 30/3/2023. Trong quá trình thực hiện tại địa phương, nếu gặp khó khăn, vướng

mắc, đề nghị công chức Tư pháp – Hộ tịch và các đồng chí cán bộ công chức có liên

quan, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức triển khai thực

hiện tốt nhiệm vụ, đồng chí công chức Tư pháp tổng hợp ý kiến các khó khăn vướng

mắc gửi về PhòngTư pháp huyện Cẩm Thuỷ để báo cáo Sở Tư pháp phối hợp tháo gỡ,

xử lý theo quy định./.

(Gửi kèm theo Công văn này Tài liệu hướng dẫn sử dụng tiếp nhận và xử lý hồ

sơ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử từ Phần mềm dịch vụ công liên thông).

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VT - TP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trƣơng Văn Tính

		tinhtv.camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-15T10:30:53+0700

		2023-05-15T16:07:11+0700

		2023-05-15T16:07:25+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-15T16:07:44+0700